
KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PB-OSZP-2023/014741 008 0049379/2023 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

OKRESNÝ ÚRAD POVAŽSKÁ BYSTRICA
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Centrum 1/1, 017 01  Považská Bystrica____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-PB-OSZP-2023/014741-008

Považská Bystrica
14. 12. 2023

Rozhodnutie
povolenie na užívanie časti líniovej vodnej stavby

Popis konania / Účastníci konania
Považská vodárenská spoločnosť, a.s., Nová 133, 017 01 Považská Bystrica, IČO 36672076 podala dňa 09. 11. 2023
na tunajšom úrade návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia na časť líniovej vodnej stavby Považská Bystrica –
rekonštrukcia vodovodu – prívod vody z Kráľovky, rozvodné vodovodné potrubie – II. etapa, časť objektu SO 04.4
Nový vodovodný rad ul. Nábrežná(časť km 0,0000 – 0,78358), na ktorú bolo vydané stavebné povolenie Okresným
úradom Považská Bystrica, odborom starostlivosti o životné prostredie, úsekom štátnej vodnej správy pod č. OÚ-
PB-OSZP 2019/004927-8 ZB1 A-20 zo dňa 15. 7. 2019, ktoré bolo zmenené rozhodnutím vydaným Okresným
úradom Považská Bystrica, odborom starostlivosti o životné prostredie, úsekom štátnej vodnej správy pod č. OÚ-
PB-OSZP 2021/000830-003 zo dňa 15. 1. 2022.

Výrok
Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy, ako príslušný
orgán štátnej správy starostlivosti o životné prostredie v zmysle § 5 zák. č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ako vecne a miestne príslušný orgán
štátnej správy v zmysle § 61 a § 71 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb.
o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v platnom znení (ďalej len vodný zákon) a špeciálny
stavebný úrad v zmysle § 120 zák. č. 50/76 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších
predpisov (ďalej len stavebný zákon), zákona č. 71/67 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej
len správny poriadok) posúdil návrh a podľa výsledku konania v predmetnej veci rozhodol takto:

spoločnosti Považská vodárenská spoločnosť, a. s.
Nová 133, 017 01 Považská Bystrica
IČO 36672076

v rámci líniovej vodnej stavby, ktorá má charakter verejného vodovodu
„Považská Bystrica – rekonštrukcia vodovodu – prívod vody z Kráľovky, rozvodné vodovodné potrubie – II. etapa“

podľa § 26 ods. 4 vodného zákona, § 82 ods. 1 stavebného zákona

povoľuje užívanie časti líniovej vodnej stavby – časť objektu

SO 04.4 Nový vodovodný rad ul. Nábrežná (časť km 0,0000 – 0,78358) na pozemkoch KN-C parcelné číslo 2557/3,
2557/5, 2557/6,3455/3, 6102/85 a na pozemkoch KN-E parcelné číslo 2557/1, 2563/2, 2564/1 v katastrálnom území
Považská Bystrica.

Popis stavby :



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PB-OSZP-2023/014741 008 0049379/2023 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

2 / 4

- vodovodné potrubie HDPE PE 100RC, SDR17 PN 10 d 160/6,6 dĺžky 783,58 m
- podzemný hydrant DN80 v počte 4 ks

Predmetná časť stavby bola realizovaná v dvoch etapách. Prvá etapa (km 0,0000 – 0,2347) bola uvedená
do skúšobnej prevádzky rozhodnutím tunajšieho úradu pod č. OÚ-PB-OSZP 2022/013169-006 zo dňa 15. 11.
2022. Verejný vodovod bol vybudovaný výkopovou metódou, križovanie pri moste cez vodný tok Domanižanka
bezvýkopovou metódou.

Účel stavby:
Stavba bude slúžiť na zásobovanie pitnou vodou.

Pre užívanie stavby tunajší vodoprávny orgán v zmysle § 82 ods. 2 a 3 stavebného zákona určuje tieto podmienky:

1. Užívateľ je povinný zabezpečiť prevádzku vodnej stavby v zmysle schváleného prevádzkového poriadku.
2. Stavbu udržiavať v dobrom, prevádzky schopnom stave.
3. Užívateľ stavby je povinný po celú dobu užívania stavby uchovávať projektovú dokumentáciu so zakreslením
všetkých zmien a doplnkov.
4. Stavba môže byť užívaná pre účely, na ktoré bola povolená a vybudovaná za podmienok dodržania platných
bezpečnostných, hygienických a protipožiarnych predpisov a príslušných technických noriem.
5. Užívateľ stavby je povinný po celú dobu užívania stavby zabezpečovať vykonávanie pravidelných revízií a skúšok,
bežnej údržby a opráv stavby.

Pri miestnom zisťovaní neboli na stavbe zistené nedostatky.

Nepodstatné zmeny skutočného realizovania stavby oproti dokumentácií overenej v stavebnom konaní sú vyznačené
v dokumentácií. Na tieto zmeny sa nevyžaduje osobitné konanie.

Prevádzkovateľ stavby bude: Považská vodárenská spoločnosť, a. s., Nová 133, 017 01 Považská Bystrica.

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: neboli podané.

Správny poplatok bol uhradený podľa položky 62a písm. g) zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v
znení neskorších predpisov v platnom znení v sume 250,- €, bankovým prevodom.

Odôvodnenie
Považská vodárenská spoločnosť, a. s., Nová 133, 017 01 Považská Bystrica, IČO 36672076 podala dňa 09. 11. 2023
na tunajšom úrade návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia na časť líniovej vodnej stavby Považská Bystrica –
rekonštrukcia vodovodu – prívod vody z Kráľovky, rozvodné vodovodné potrubie – II. etapa, časť objektu SO 04.4
Nový vodovodný rad ul. Nábrežná (časť km 0,0000 – 0,78358), na ktorú bolo vydané stavebné povolenie Okresným
úradom Považská Bystrica, odborom starostlivosti o životné prostredie, úsekom štátnej vodnej správy pod č. OÚ-
PB-OSZP 2019/004927-8 ZB1 A-20 zo dňa 15. 7. 2019, ktoré bolo zmenené rozhodnutím vydaným Okresným
úradom Považská Bystrica, odborom starostlivosti o životné prostredie, úsekom štátnej vodnej správy pod č. OÚ-
PB-OSZP 2021/000830-003 zo dňa 15. 1. 2022.

Tunajší úrad na základe podaného návrhu oznámil začatie kolaudačného konania listom č. OU-PB-
OSZP-2023/014741 -002 zo dňa 16. novembra 2023 a nariadil ústne pojednávanie spojené s miestnym zisťovaním
na 13. decembra 2023. Účastníci konania a dotknuté orgány boli upozornení na skutočnosť, že svoje pripomienky a
námietky môžu podať najneskôr na ústnom pojednávaní, inak sa na ne neprihliadne.

Navrhovateľ predložil nasledovné doklady: projektová dokumentácia overená v stavebnom konaní, protokoly
o vytýčení stavby, vyhlásenia zhody, certifikáty, stavebný denník,zápis o prevedení tlakovej skúšky verejného
vodovodu zo dňa 4.8.2023, 20.4.2022, 25.4.2022 a 5.5.2022, záznam o vykonaní kontroly zariadení na dodávku
vody na hasenie požiarov č. 519/2022 zo dňa 10.6.2022, č. 520/2022 zo dňa 10.6.2022, č. 523/2023 zo dňa
19.9.2023, vyhodnotenie skúšobnej prevádzky zo dňa 30. 10. 2023, porealizačné zameranie zo dňa 23. 6. 2022



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PB-OSZP-2023/014741 008 0049379/2023 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

3 / 4

a 19. 10. 2023 vypracované GeoID s r.o., 018 02 Hatné 210, záväzné stanovisko Regionálneho úradu verejného
zdravotníctva č. j. A/2022/1720-7341/2022 zo dňa 11. 10. 2022 a č. j. RÚVZPB/OHŽPaZ/2304/9536/2023 zo dňa
21.11.2023, vyjadrenie Okresného úradu Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej
správy odpadového hospodárstva pod č. OÚ-PB-OSZP 2022/013122-002 zo dňa 19. 10. 2022, zápis o odovzdaní a
prevzatí stavby zo dňa 8. 11. 2023 a 3. 10. 2022, porealizačné vyjadrenia správcov sietí, správcov komunikácií, Mesta
Považská Bystrica a Slovenského vodohospodárskeho podniku š. p., OZ, spáva povodia stredného Váhu I, Púchov.

Ku kolaudácií líniovej vodnej stavby sa vyjadril : Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné
prostredie, úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v
Pov. Bystrici. Ich stanoviská sú kladné.

Na základe vykonaného konania a zistených skutočností, dospel orgán štátnej vodnej správy k záveru, že je možné
užívanie stavby povoliť, že nebudú ohrozené záujmy spoločnosti predovšetkým z hľadiska ochrany života a zdravia
osôb, životného prostredia, bezpečnosti práce a technických zariadení. a preto rozhodol v predmetnej veci tak, ako
je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie
Podľa § 53 a § 54 ods. 1 a 2 správneho poriadku je možné proti tomuto rozhodnutiu podať odvolanie v lehote 15 dní
odo dňa jeho oznámenia. Odvolanie sa podáva na Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné
prostredie.
Toto rozhodnutie je možné preskúmať súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Účastníci konania: doručovanie verejnou vyhláškou
Mesto Považská Bystrica
Štrbák František, Kollárova čs.6/3, 052 01 Spišská Nová Ves
Stenchláková Anna, Nábrežná 1017/31, 017 01 Považská Bystrica
Petríková Helena, Šoltésovej 489/140, 017 01 Považská Bystrica
Žabková Dagmar, Dimitrovova č.s.3/6, 972 51 Handlová
Trojanovská Ľudmila, Mgr., Sibírska 7429/4, Prešov
Štrbák Anton, Ing., Kukučínova 16, 052 01 Spišská Nová Ves
Knišková Daniela, SNP 1480/132, 017 01 Považská Bystrica
Martončík Peter, Branisková 1230/24, 040 01 Košice - Staré Mesto
Trenčiansky samosprávny kraj so sídlom v Trenčíne, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín
Slovenská republika
Slovenská správa ciest, Miletičova19, 826 19 Bratislava

Toto rozhodnutie sa oznamuje účastníkom konania verejnou vyhláškou podľa § 73 ods. 9 vodného zákona v súlade
s § 26 ods. 1 správneho poriadku a musí byť vyvesené 15 dní spôsobom v mieste obvyklým, na úradnej tabuli Mesta
Považská Bystrica, Centrálnej elektronickej úradnej tabuli a na úradnej tabuli tunajšieho úradu. Súčasne tunajší
orgán zverejní toto rozhodnutie na webovom sídle tunajšieho úradu https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-
centra&urad=15&odbor=10&sekcia=uradna-tabula#popis

Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.
Vyvesené dňa : ................................
Zvesené dňa : .....................................
Pečiatka, podpis

Ing. Daniela Benčová
vedúca odboru



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-PB-OSZP-2023/014741 008 0049379/2023 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

4 / 4

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10121

Doručuje sa
Považská vodárenská spoločnosť, a.s., Nová 133, 017 01  Považská Bystrica, Slovenská republika
Mesto Považská Bystrica (OVM), Centrum 2, 017 01  Považská Bystrica, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 543/8, 917 01  Trnava, Slovenská republika

Na vedomie
Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Považská Bystrica, Slovenských partizánov 50/1130, 017 01 Považská
Bystrica 1
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská, 817 62 Bratislava-Staré Mesto
Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20, 911 01 Trenčín 1
KATES, s.r.o., Zámostie 2792, 017 01 Považská Bystrica 1
SATRO s.r.o., Hodonínska 25, 841 03 Bratislava 42
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie horného Váhu, odštepný závod, Jančeka
36, Ružomberok
SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, Bratislava
MICHLOVSKÝ, spol. s r.o., Letná, 921 01 Piešťany 1
Slovanet, a. s., Záhradnícka 151, 821 08 Bratislava-Ružinov
Okresný úrad Považská Bystrica, OPL,OD a PK,OSŽP, Centrum 1/1, 017 01 Považská Bystrica 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Považskej Bystrici, Stred 46/6, 017 01 Považská Bystrica 1


